证券代码：603031         证券简称：安德利        公告编号：2019-038

安徽安德利百货股份有限公司

关于豁免公司控股股东、实际控制人自愿性股份锁定

承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司于 2019 年 9 月 23 日收到控股股东、实际控制人陈学高先生的通知，陈

学高先生于近日与安徽金通智汇投资管理有限公司（以下简称“金通智汇”）于

近日签署了《股份转让意向协议》，陈学高同意于无限售之条件具备前提下，依

法将其持有上市公司安徽安德利百货股份有限公司（以下简称“公司”或“上市

公司”或“安德利”）14,380,800 股股份（对应公司股份比例 12.84%）以 26.7857

元/股的价格协议转让给金通智汇，转让总对价为人民币 385,199,795 元。同时，

陈学高先生承诺在本次股份协议转让后放弃其剩余全部股份表决权，并以此出具

《放弃股份表决权的承诺函》

本次交易完成后，金通智汇将成为公司单一拥有表决权份额最大的股东。未

来的实际控制人将变更成为金通智汇的实际控制人袁永刚夫妇。

为保证本次股份转让顺利实施，公司控股股东及实际控制人陈学高向公司发

来《关于申请豁免自愿性股份锁定承诺的函》，申请豁免其在公司首次公开发行

股票时作出的有关自愿性锁定承诺。2019 年 9 月 30 日，公司召开第三届董事会

第七次会议和第三届监事会第七次会议审议通过了该事项。关联董事陈学高已回

避表决，独立董事发表了同意的独立意见，监事会发表了同意意见。根据《上市

公司监管指引第 4 号-上市公司实际控制人、控股股东、关联方、收购人以及上

市公司承诺及履行》（以下简称“《监管指引第 4 号》”）的相关规定，上述豁免承

诺事项尚需提交公司股东大会审议，承诺相关方及关联方将在股东大会上回避表

决。具体情况如下：

一、控股股东及实际控制人陈学高在首次公开发行股票时所作出的有关股

份锁定承诺内容

1、自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其在公司本

次发行股票后、公司股票上市前所持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。

2、除前述锁定期外，在公司任职期间每年转让的股份不超过其直接或间接

持有公司股份总数的 25%；在离职后半年内不转让其所直接或间接持有的发行

人股份，在申报离职 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股

票数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。

3、公司上市后6个月内如公司股票连续20个交易日的收盘价均低于发行价，

或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价的，其所持有公司股票的锁定期限自动

延长 6 个月；其所持公司公开发行股份前已发行的股份在上述锁定期期满后两年

内减持，减持价格不低于发行价。上述减持价格和股份锁定承诺不因公司控股股

东或者实际控制人的变更而终止，也不因其职务变更、离职而终止。

4、在其所持公司股票锁定期满后 2 年内，若公司股价不低于发行价，将累

计减持不超过所持公司股份总数的 15%，且减持不影响其对公司的控制权。

5、在其所持公司股票锁定期满后 2 年内，减持公司股票时以如下方式进行：

（1）持有公司的股票在预计未来 1 个月内公开出售的数量不超过公司股份总数

的 1%的，将通过证券交易所竞价交易转让系统转让所持股份；（2）持有公司的

股票预计未来一个月内公开出售数量超过 1%的，将通过证券交易所大宗交易系

统转让所持股份。若于承诺的持有公司股票的锁定期届满后两年内减持公司股票，

股票的减持价格不低于公司首次公开发行股票的发行价；减持公司股票时将在减

持前 3 个交易日予以公告。

对于上述 1 项承诺，截至目前，陈学高已严格遵守了上述承诺且已履行完毕；

对于 2、3、4、5、项承诺，截至目前，陈学高仍在严格履行中。

二、陈学高本次拟申请豁免的承诺

陈学高本次申请豁免的股份锁定承诺如下：在其所持公司股票锁定期满后 2

年内，若公司股价不低于发行价，将累计减持不超过所持公司股份总数的 15%，

且减持不影响其对公司的控制权。

三、公司控股股东及实际控制人陈学高本次申请豁免的股份自愿性锁定承

诺情况

（一）陈学高先生本次申请豁免股份锁定承诺属于自愿性承诺

陈学高本次拟申请豁免的承诺仅限于减持意向承诺，属于自愿性承诺，不涉

及豁免法律、法规及规范性文件规定的股份锁定承诺。

（二）申请豁免依据

根据《监管指引第 4 号》的相关规定，陈学高先生向公司申请豁免履行上述

尚未履行完毕的股份锁定承诺事项，向具有资金实力并能引领企业更好发展的投

资人转让公司的控制权。

（三）股份转让及豁免承诺的原因和背景

近年来，陈学高先生因个人对外固定资产投资、股权投资和家庭支出资金需

求较大，其通过质押其所持公司股份质押已累计融资 2.9 亿元，截至目前，其所

持公司股票的股权质押率已高达 77%。上述融资债务将在 2019 年 12 月底起陆续

达到偿还截止期限。鉴于陈学高个人短期内无法筹措足够资金用于偿还债务，因

此，如果本次股份转让最终无法实施，则其所持公司股票可能面临被债权人行使

质押权通过二级市场卖出、冻结等违约处置措施用于清偿债务。届时这将对上市

公司股价、上市公司当前主业的经营管理和上市公司中小投资者的权益等多方面

造成较为不利的影响。

本次拟申请豁免有关承诺，旨在为公司引入新的投资者，并发挥其在战略新

兴产业领域丰富投资经验和产业整合经验，全面提升上市公司的持续经营能力，

促进上市公司长期、健康、可持续发展，为全体股东带来良好回报。同时，收购

方已承诺，在双方签订的股份转让交易正式协议中应约定，在金通智汇在标的股

份完成在证券登记机构的过户登记的前提下，将承接上市公司控股股东及实际控

制人陈学高原承诺的股份锁定期剩余未满期限的限售承诺。因此，本次承诺的豁

免不会损害上市公司及其他股东的利益。

为避免本次股份转让违反控股股东、实际控制人陈学高先生做出的股份锁定

承诺，保证公司引入新投资者事宜顺利实施，陈学高先生特向董事会申请豁免其

在公司首次公开发行股票时做出的上述自愿性股份锁定承诺。

三、本次豁免承诺对公司的影响

（一）此次豁免事项程序合法合规

公司控股股东及实际控制人陈学高先生申请豁免的股份锁定承诺事项已经

公司第三届董事会第七次会议、第三届监事会第七次会议审议通过，公司董事陈

学高作为关联董事回避表决，独立董事、监事会均对该事项发表了同意意见，本

议案尚需提交公司 2019 年第一次临时股东大会审议，关联股东陈学高需回避表

决。

（二）此次豁免事项将有利于保护广大投资者的利益

本次拟申请豁免承诺是为了公司引入新的投资者，旨在，发挥其在战略新兴

产业领域丰富投资经验和产业整合经验，全面提升上市公司的持续经营能力，促

进上市公司长期、健康、可持续发展，为全体股东带来良好回报，利于维护上市

公司及中小股东的利益，对公司长期稳定发展具有良好的推动作用。

四、备查文件

1、第三届董事会第七次会议决议

2、第三届监事会第七次会议决议

3、独立董事关于第三届董事会第七次会议决议相关事宜的独立意见

4、《股份转让意向协议》

特此公告

安徽安德利百货股份有限公司董事会

2019 年 10 月 8 日